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1. Úvod

Téma vyživovací povinnosti je tématem nadčasovým a společensky

významným. Je důležité, aby diskuzím podněcujícím zlepšení právní úpravy, příp.

její aplikaci, bylo věnováno více prostoru a času. Toto téma je dle mého názoru

zajímavé nejenom z pohledu právního, ale právě také z pohledu laického.

Troufám si odhadovat, že s určitou formou vyživovací povinnosti se ve svém

životě setká téměř každý, proto je nezbytné se v této problematice správně

orientovat a vědět, jak uplatnit právní nárok.

Vzhledem k širokému rozpětí tématu vyživovací povinnosti jsem po

dohodě s JUDr. Kristýnou Spurnou, vedoucí této diplomové práce, došla k závěru,

že se zaměřím zejména na problematiku vyživovací povinnosti rodičů k dětem

a dětí k rodičům.

S vývojem společnosti význam této problematiky neustále roste,

neboť přibývá osamělých rodičů, tzv. samoživitelů, jejichž postavení stále není

ideální. Dle Českého statistického úřadu od roku 1990 vzrostl počet dětí

narozených mimo manželství více než čtyřikrát, kdy se v posledním desetiletí

dokonce blížíme k 50 % podílu nemanželských dětí. Na zvýšeném počtu rodičů

samoživitelů má rovněž podíl vysoká rozvodovost manželství.

Přestože naše právní úprava i přes její nedostatky skýtá dle mého názoru

veliký potenciál, bohužel ne vždy je při aplikaci naplněn. Často je rozhodující

přístup soudu, kterému je spor přidělen, zda využije veškerých jemu svěřených

pravomocí k zjištění skutečného skutkového stavu a v případech týkajících se dětí

také naplnění nejlepšího zájmu dítěte.

Bohužel nedokonalá právní úprava v kombinaci s její následnou

nedůslednou aplikací mohou mít v některých případech nedozírné následky,

kdy oprávněný klesá až pod hranici chudoby.

Hlavním motivačním faktorem věnovat se v rámci diplomové práce tématu

vyživovací povinnosti, vedle již výše zmíněné aktuálnosti a společenské

potřebnosti tohoto institutu, byla také má osobní zkušenost, kdy jsem se v průběhu

mnoha let setkávala s negativními dopady nedůsledné aplikace právní úpravy.

Rovněž v rámci své praxe v advokátní kanceláři jsem se s problematikou

vyživovací povinnosti setkala a opakovaně se přesvědčila, že snahou některých

povinných je z této povinnosti se vymanit.
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Cílem této diplomové práce je zanalyzovat současnou právní úpravu

vyživovací povinnosti, a to za využití zejména metody komparace a metody

interpretace, kdy je vycházeno jak ze zdrojů primárních, tak také sekundárních.

Při vypracování této práce je čerpáno zejména z odborné literatury, zákonů,

komentářů, soudních rozhodnutí a jiných odborných příspěvků.

V diplomové práci nejprve nastíním problematiku vyživovací povinnosti

obecně s krátkým exkurzem do práva římského, kdy v rámci kapitoly také

objasním základní pojmosloví s vyživovací povinností spojené. Poté se zaměřím

na vyživovací povinnost rodičů k dětem, která je dle mého názoru stěžejní,

kdy využiji také četné judikatury. Následně se budu rovněž věnovat vyživovací

povinnosti dětí k rodičům, které z mého pohledu není v odborné literatuře

věnována dostatečná pozornost.

Diplomová práce se dělí na kapitoly a podkapitoly a také v podstatě na dvě

části, z níž první je podstatně delší a obsáhlejší, de lege lata, a druhá kratší,

de lege ferenda. Část textu de lege lata je zaměřena na českou právní úpravu,

ale také britskou a mezinárodní. Šestá kapitola je věnována úvahám

de lege ferenda, které jsou rozčleněny na úvahy spojené s vyživovací povinností

rodičů k dětem a následně také vyživovací povinností dětí k rodičům.

Pro účely této diplomové práce je pojem dítě užíván pro potomka v prvém

stupni bez ohledu na jeho zletilost či nezletilost.

Diplomová práce na téma vyživovací povinnost odpovídá právnímu stavu

ke dni 31. 3. 2018.
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2. Vyživovací povinnost obecně

Vyživovací povinnost není institutem využívaným až v novodobých

právních dějinách, její základy sahají až do období starověkého Říma.

2.1. Shodné prvky v římskoprávní úpravě

Institut vyživovací povinnosti nalezneme již ve starověké právní úpravě,

tedy v právu římském, které tvoří nejenom základ celkové naší právní kultury,

ale v nynější době i pomyslný základ aktuální rekodifikace občanského zákoníku,

zákona č. 89/2012 Sb (dále také jen „Obč. Z.“). Již v důvodové zprávě

k občanskému zákoníku se zákonodárce zmiňuje o pomyslném pilíři evropské

právní kultury – tedy o právu římském. V nynější úpravě vyživovací povinnosti

můžeme nalézt hned několik společných charakteristik s právem římským.

Vyživovací povinnost začala být uplatňována v dobách principátu, tzn. od

dob rané formy císařské vlády v antické římské říši
1
. Výživa byla poskytována

mezi ascendentmi a descendentmi, nejprve otcem, matkou a následně také

prarodiči a dalšími předky. Tento princip se promítá do ustanovení § 910 Obč. Z.

v platném znění, který stanoví, že předci a potomci mají vzájemnou vyživovací

povinnost a také, že vyživovací povinnost rodičů předchází vyživovací povinnosti

prarodičů a dalších předků vůči dítěti.
2

Taktéž podmínky, na které je vyživovací povinnost vázána, vycházejí ze

stejných principů jako v době římského práva. Rozhodujícími aspekty přiznání

této povinnosti, resp. práva být vyživován, jsou odůvodněné potřeby

oprávněného, jeho majetkové poměry, jakož i schopnosti, možnosti a majetkové

poměry na straně povinného.
3

Dalším shodným prvkem úpravy římskoprávní a naší aktuální je skutečnost,

že o přiznání vyživovací povinnosti rozhoduje soud. Ovšem jako zásadní rozdíl

lze spatřovat, že v době uplatňování práva římského soud sice rozhodoval

o přiznání vyživovací (alimentační) povinnosti, nicméně nedeklaroval tímto

rozhodnutím skutečnost, zda příbuzenský vztah mezi oprávněným a povinným

doopravdy existuje, kdežto ve smyslu dnešní úpravy si soudce v obdobném

1
Od dob císaře Augusta do dob císaře Diokleciána

2
STLOUKALOVÁ, Kamila, ed. Soudobé reflexe římského práva: římské právo v moderních

kodifikacích. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015. ISBN 978-80-

87975-29-9. s. 29-51
3
STLOUKALOVÁ, Kamila, ed. Soudobé reflexe římského práva: římské právo v moderních

kodifikacích. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015. ISBN 978-80-

87975-29-9. s. 47-48
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případě, tedy v rámci řízení o poskytnutí výživného, pro vyřešení vyživovací

povinnosti musí nejprve jako předběžnou otázku zodpovědět, zda tento vztah

mezi dotčenými osobami skutečně existuje.
4
V současné době totiž až

příbuzenský vztah mezi povinným a oprávněným zakládá tuto povinnost.

Je pozoruhodné, že některá ustanovení římského práva dosáhla takové

propracovanosti a všeobecné použitelnosti, že se s nimi, byť někdy ve změněné

podobě, setkáváme i v dnešní době.

2.2. Vyživovací povinnost

Pojetí vyživovací povinnosti se měnilo s vývojem společnosti,

tato tendence je jasně patrná na fenoménu tvorby úspor z výživného. Až přibližně

do 90. let minulého století byla právní úprava nastavena na spotřebním charakteru

výživného. To znamenalo, že byla stanovována jen taková výše výživného, kterou

byl oprávněný schopen za měsíc upotřebit. V soudní praxi se opakovaně

objevovalo tvrzení, že výživné nemá vést k tvorbě úspor. Tímto směrem se praxe

nepřestala ubírat ani po sametové revoluci v roce 1989, přestože došlo k výrazné

socio-ekonomické změně společnosti. Změna nastala až v roce 1998 výslovným

zakotvením institutu tvorby úspor do zákona.
5

Při rekodifikaci soukromého práva došlo k znovuzačlenění rodinněprávní

problematiky do druhé části občanského zákoníku, což s sebou nese nutnost

pracovat s celým kodexem, zejména brát v potaz ustanovení z části společných či

závěrečných ustanovení.

Česká právní úprava vyživovací povinnosti je založena na zásadě vzájemné

solidarity, resp. manželské, rodinné a příbuzenské solidarity a ochrany slabší


[…]


také od forem péče o dítě, tedy je-li dítě svěřeno do výlučné péče jednoho

z rodičů, do péče střídavé či společné. U svěření dítěte do péče střídavé

je nejčastěji výše vyživovací povinnosti stanovována oběma rodičům ve shodné

výši, avšak zákon výslovně stanovuje zákaz započtení výživného.

Smyslem zákazu započtení je snaha zabránit určité formě diskriminace dítěte

svěřeného do střídavé péče oproti dětem svěřeným do péče výlučné.

Výše výživného se v průběhu let mění, a to v závislosti na vývoji dítěte.
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K „standardnímu” výživnému stanovenému dítěti může být soudem také

stanovena povinnost tvorby úspor či stanovení zálohovaného výživného.

Zálohované výživné je využíváno zejména v situacích, kdy vznikne nějaká

nepředvídatelná skutečnost, ať již na straně oprávněného nebo povinného.

Tvorba úspor je celkem novodobý fenomén, do zákona byl zakotven až

v roce 1998. Smyslem tvorby úspor je poskytnout dítěti právo na shodnou životní

úroveň s rodiči. V situaci, kdy majetkové poměry rodičů dovolují tvořit dítěti

úspory, nemělo by toto právo být dítěti odpíráno.

V rámci české právní úpravy není stanoven horní věkový limit pro čerpání

výživného. Důsledkem je, že dochází k zneužívání vyživovací povinnosti.

Ústavní soud byl proto donucen judikovat, že vyživovací povinnost není

bezbřehá. Vyživovací povinnost rodičů k dětem trvá jen po dobu, po kterou

nejsou děti schopny samy se živit, zaniká automaticky momentem, kdy dítě již

není nadále odkázáno na výživu rodiče. Dále je zánik možný také v případě,

kdy zanikne taktéž statusový poměr mezi oprávněným a povinným, smrtí,

příp. vznikem konkurenční vyživovací povinnosti.

Druhým typem vyživovací povinností, které je tato práce věnována,

je vyživovací povinnost dětí k rodičům. Úprava tohoto typu vyživovací povinnosti

je taktéž obsažena v občanském zákoníku. Charakter této vyživovací povinnosti je

podpůrný, to znamená, že nastupuje, až když není možné uplatnit vyživovací

povinnost mezi manžely nebo registrovanými partnery, avšak předchází právu na

sociální dávky.

Děti jsou povinny zajistit svým rodičům slušnou výživu. Definice slušné

výživy neexistuje, proto je dovozována z judikatury a odborných výkladů.

Nicméně jistě lze o pojmu slušné výživy říci, že nedosahuje takového rozsahu

jako shodná životní úroveň, jež se uplatňuje u vyživovací povinnosti rodičů

k dětem.

Podmínkou pro přiznání vyživovací povinnosti dětí k rodičům je

tzv. odkázanost na výživu. Korektiv souladu s dobrými mravy je však nezbytné

taktéž uplatnit, tedy pokud rodič nepečoval o dítě tak, jak měl, nemá právo

na přiznání výživného ze strany tohoto dítěte.

V současné době je stále častější výskyt tzv. mezinárodního prvku ve věci

vyživovací povinnosti. Hlavním pramenem práva je zákon o mezinárodním právu

soukromém, který byl přijat v souvislosti s rekodifikací soukromého práva.
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V zákoně jsou upraveny tzv. kolizní normy, tedy možné řešení pro situace,

kdy na jeden případ dopadá více právních řádů.

Další kapitola této práce je věnována exkurzu do britské právní úpravy,

která je pro nás zajímavá právě z hlediska její diametrální rozdílnosti.

Problematika vyživovací povinnosti rodičů k dětem je v Británii vyňata

z působnosti soudů a je svěřena orgánu Child Maintenance Service, který je

obdobou českého orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Rodiče mají dokonce na

výběr, jaký způsob úpravy vztahů si vyberou, preferována je dohoda, jako ostatně

i v českém právu.

Přínosem diplomové práce je komplexní pohled na dva důležité typy

vyživovací povinnosti, zejména vyživovací povinnosti dětí k rodičům, které nebyl

dle mého názoru dosud věnován dostatek pozornosti.
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Resume

This diploma thesis deals with the family legal issue of maintenance

obligation. Although the maintenance obligation can be divided into many types,

the main focus of this thesis is on maintenance obligation between parents

and children and children and parents. I also tried to compare Czech legislation

to British one, which is presented in the fifth chapter of this thesis.

In the beginning, I decided to explain the maintenance duty in general

and important concepts associated with it, because it is very important

to understand the rest of this text. The maintenance obligation is regulated

in the Civil Code No. 89/2012, Coll.

In my point of view, there are two main parts of this thesis - chapter No. 3

and chapter No. 4. The third chapter deals with maintenance obligation between

parents and children. This kind of maintenance obligation is one of the most

important ones. Children are sensitive human beings and it is always necessary

to consider the best interest of the child. In the current situation,

the number of children that has to cope with the disintegration of the family

is growing. It means the meaning of this type of maintenance obligation

is growing, too. There is a part of this chapter which is dedicated to the issue

of determining the amount of maintenance.

The fourth chapter deals with maintenance obligation between children and

parents. Due to population changes, the number of retired people will increase.

Consequently, there will be insufficient funds to pay for pensions and children

will have to financially support their parents.

Then there is a part of this thesis that deals with maintenance obligation

with an international element. This issue is regulated in the Act Governing Private

International Law No. 91/2012, Coll. There are more approaches how to deal

with this issue. The procedure is based on whether or not it concerns

an EU citizen. It is described in more detail in the text of this thesis.

In the end, I tried to make my own considerations de lege ferenda.

This consideration is divided to the one about maintenance obligation between

parents and children and the second one, about the maintenance obligation

between children and parents.

The aim of my thesis is to describe the maintenance obligation in general

and then the issues of two individual types.
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