Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka diplomové práce: **Eliška Matyášová**

Název diplomové práce: **Vyživovací povinnost**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma vyživovací povinnosti. Zvolené téma je v současné době stále aktuální a umožňovalo autorce řadu způsobů, jak jej zpracovat. Autorka se po dohodě s vedoucí své práce rozhodla zaměřit svoji pozornost na problematiku vyživovací povinnosti rodičů k dětem a dětí k rodičům. Podařilo se jí zpracovat kvalitní diplomovou práci, byť se jedná o kompilát, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát.

Diplomová práce má 55 stran, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, přesto obsahuje malé množství překlepů či chyb v interpunkci, kterým bylo možno se vyhnout pečlivější korekturou. K plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů, jejichž přehled uvádí ještě před začátkem práce.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také z judikatury, komentářů a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila především k odkazům na použité prameny, ale v mnoha případech také správně k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu i stanovené osnovy. Cíle, který si vytyčila v úvodu své práce, se jí podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do šesti samostatných kapitol a je ukončena cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by mohlo být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu věnovala autorka obecnému úvodu pro problematiku. Vyhnula se mnohými studenty oblíbenému historickému exkurzu od římského práva po současnost, historii zmínila skutečně jen okrajově, což lze v tomto případě, kdy tématem práce není historie jako taková,

považovat za vhodné. Seznámila tedy čtenáře především s obecnými pojmy vyživovací povinnosti a zásadami týkajícími se tohoto tématu.

Druhá kapitola představuje stěžejní část celé práce. Autorka v ní rozebírá právní úpravu vyživovací povinnosti rodičů k dětem, její rozsah, ale také procesně-právní otázky týkající se rozhodování soudu o výživném či možnosti výkonu rozhodnutí. Následující kapitola je věnována vyživovací povinnosti dětí k rodičům. Obě tyto kapitoly jsou, ostatně jako téměř celá práce, čtivé, autorka se snažila vyvarovat popisnosti, což se jí v zásadě zdařilo, problematiku zpracovala podrobně a komplexně. Pracovala s judikaturou, na jejímž základě se snažila vysvětlit sporné či nejasné skutečnosti, ne vždy se jí to však zcela podařilo.

Drobnou výtku má vedoucí práce k chybějícím, resp. pouze ojedinělým vlastním názorům diplomantky na právní úpravu. Práci by jistě obohatilo předestření sporných bodů, zaujetí stanoviska k nim a odůvodnění takového závěru. Kladně lze naopak hodnotit to, že práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou, případně analýzu unijních předpisů a vyhodnocení, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu. Autorka si byla této skutečnosti vědoma, a proto se v páté a šesté kapitole zaměřila na výživné s mezinárodním prvkem a na vyživovací povinnost ve Velké Británii, kterou si zvolila zejména s ohledem na odlišnosti, které tyto právní úpravy vykazují. Obě kapitoly jsou zajímavé a pro celkový dojem z diplomové práce přínosné.

V poslední kapitole se autorka zamyslela nad možnostmi změny současné právní úpravy a předložila čtenářům tzv. úvahy de lege ferenda, kde mimo jiné navrhuje stanovení minimální výše vyživovací povinnosti. V rámci obhajoby by vedoucí práce ráda slyšela, zda má autorka konkrétní představu o této výši.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Způsob vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí. Práce by mohla zcela jistě obsahovat více vlastních názorů autorky na právní úpravu.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 8.5.2018

.....
JUDr. Kristýna Spurná